

LA INDEPENDENCIA DE SEGUROS S.A.

BALANCE GENERAL AL: 30 de Junio de 2025

Con cifras comparativas al , 30 de junio de 2024 (Expresado en Guaranies)

ACTIVO	Año Actual	Año Anterior	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Año Actual	Año Anterior
Activo Corriente	42.795.419.158	43.071.796.633	Pasivo Corriente		
Disponibilidades	8.375.883.441	8.489.357.386	Deudas Financieras	0	0
Inversiones	20.525.437.746	20.087.152.050	Deudas con Asegurados	29.691.595	121.107.757
Créditos Técnicos Vigentes	10.591.507.644	11.354.276.162	Deudas por Coaseguros	62.825.122	93.034.079
Créditos Administrativos	2.334.224.114	2.220.177.203	Deudas por Reaseguros	1.930.439.163	938.628.624
Gastos Pagados por Adelantado	48.424.539	34.441.067	Deudas con Intermediarios	1.115.836.110	1.318.628.589
Bienes y Derechos Recibidos en Pago	31.828.614	11.913.040	Otras Deudas Técnicas	5.392.016	34.424.292
Activos Diferidos	888.113.060	874.479.725	Obligaciones Administrativas	1.281.212.047	1.648.099.750
Activo No Corriente	8.940.402.672	8.656.341.066	Provisiones Técnicas de Seguros	8.822.517.913	9.489.259.004
Créditos Técnicos Vigentes	0	0	Provisiones Técnicas de Siniestros	3.383.998.973	3.745.400.497
Créditos Técnicos Vencidos	627.975.261	697.751.615	Utilidades Diferidas	728.874.679	810.030.459
Créditos Administrativos	0	0	Pasivo No Corriente		
Inversiones	7.350.000.000	6.950.000.000	Deudas Financieras	0	0
Gastos Pagados por Adelantado	0	0	Deudas con Asegurados	0	0
Bienes y Derechos Recibidos en Pago	0	0	Deudas por Coaseguros	0	0
Bienes de uso	813.644.818	730.530.619	Deudas por Reaseguros	0	0
Activos Diferidos	148.782.593	278.058.832	Deudas con Intermediarios	0	0
			Otras Deudas Técnicas	0	0
			Obligaciones Administrativas	0	0
			Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
			Provisiones Técnicas de Siniestros	0	0
			PASIVO TOTAL	17.360.787.618	18.198.613.051
			Patrimonio Neto		
			Capital Social	28.141.205.781	25.125.342.629
			Cuentas Pendientes de Capitalización	0	0
			Reservas	2.372.455.716	2.054.996.437
			Resultados Acumulados	0	0
			Resultado del Ejercicio	3.861.372.715	6.349.185.582
			PATRIMONIO NETO TOTAL	34.375.034.212	33.529.524.648
TOTAL ACTIVO	51.735.821.830	51.728.137.699	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	51.735.821.830	51.728.137.699
Cuentas de Orden y Contingencias				Año Actual	Año Anterior
Capitales Asegurados				2.872.497.313.154	3.120.827.124.292
Capitales Asegurados Cedidos				1.944.384.346.218	2.137.734.454.306
Cuentas de Orden y Contingencias				69.791.243.435	74.021.829.599
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS				4.886.672.902.807	5.332.583.408.197

LA INDEPENDENCIA DE SEGUROS S.A.
ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADOS AL: 30 de Junio de 2025
Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2024 (Expresado en Guaraníes)

	Año Actual	Año Anterior
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas Directas	36.899.866.692	39.689.674.537
Primas Reaseguros Aceptados	160.613.378	82.416.139
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas Reaseguros Cedidos	11.263.411.073	11.373.985.870
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
PRIMAS NETAS GANADAS	25.797.068.997	28.398.104.806
SINIESTROS		
Siniestros	13.789.111.860	13.674.440.069
Prestaciones e Indemnizaciones Seguros de Vida	0	0
Gastos de Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero	121.200.392	110.432.915
Participación Recupero Reaseguros Cedidos	0	0
Siniestros Reaseguros Aceptados	1.675.909	104.183.563
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	1.813.249.225	1.407.244.083
RECUPERO DE SINIESTROS		
Recupero de Siniestros	212.934.197	499.524.193
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos	6.201.199.924	4.796.297.936
Participación Recupero Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas por Siniestros	2.174.650.756	2.527.306.591
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	7.136.452.509	7.473.171.910
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA	18.660.616.488	20.924.932.896
OTROS INGRESOS TÉCNICOS		
Reintegro de Gastos de Producción	631.873.274	856.529.027
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	1.225.869.932	3.300.922.116
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Previsiones	264.734.044	314.154.179
OTROS EGRESOS TÉCNICOS		
Gastos de Producción	3.452.941.314	4.223.338.992
Gastos de Cesión de Reaseguros	889.215.523	1.550.435.042
Gastos de Reaseguros Aceptados	0	0
Gastos Técnicos de Explotación	14.859.608.654	15.096.357.185
Constitución de Previsiones	323.988.453	288.737.682
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA	1.257.339.794	4.237.669.317
INGRESOS DE INVERSIÓN	3.157.771.747	3.174.768.218
GASTOS DE INVERSIÓN	436.133.787	532.072.392
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA SOBRE INVERSIONES	2.721.637.960	2.642.695.826
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)	299.835.446	168.173.429
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS	4.278.813.200	7.048.538.572
Impuesto a la Renta	417.440.485	699.352.990
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO	3.861.372.715	6.349.185.582

LA INDEPENDENCIA DE SEGUROS S.A.

ESTADO DE VARIACION DEL PATRIMONIO NETO
AL 30 DE JUNIO DE 2025

DESCRIPCION DE MOVIMIENTOS	Capital Integrado		Pendiente	Reservas sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio
	En efectivo	Capital Secundario	Aportes a Capitalizar	Legal	Estatutarias	Facultativas	De Revaluo	Ley 827/96	Acumulados	Del Ejercicio	
Saldo al 01 de Julio de 2023											
1- Transferencia del Result.Ejerc. Anterior	24.444.537.112	0	0	1.502.706.136	0	0	480.626.562	0	0	1.433.274.773	27.861.144.583
2- Integración del Capital	680.805.517		-680.805.517								0
3- Aportes a Capitalizar			680.805.517						-680.805.517		0
4- Constitución de Reservas				71.663.739					-71.663.739		0
5- Capitalizar de Reservas											0
6- Ajustes de Resultado Ant.									1.433.274.773	-1.433.274.773	0
7- Distribución de Dividendos									-680.805.517		-680.805.517
8- Otros Especificar											0
9- Resultado del Periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.349.185.582	6.349.185.582
Saldo al 30 de Junio de 2024	25.125.342.629	0	0	1.574.369.875	0	0	480.626.562	0	0	6.349.185.582	33.529.524.648
1- Transferencia del Result. Ejerc. Anterior	25.125.342.629	0	0	1.574.369.875	0	0	480.626.562	0	0	6.349.185.582	33.529.524.648
2- Integración de Capital	3.015.863.152	0	-3.015.863.152	0	0	0	0	0	0	0	0
3- Aportes a Capitalizar	0	0	3.015.863.152	0	0	0	0	0	-3.015.863.152	0	0
4- Constitución de Reservas	0	0	0	317.459.279	0	0	0	0	-317.459.279	0	0
5- Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6- Ajustes de Result. Ant.	0	0	0	0	0	0	0	0	6.349.185.582	-6.349.185.582	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	-3.015.863.151	0	-3.015.863.151
8- Otros Especificar	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.861.372.715	3.861.372.715
Saldo al 30 de Junio de 2025	28.141.205.781	0	0	1.891.829.154	0	0	480.626.562	0	0	3.861.372.715	34.375.034.212

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 30-06-25

Con cifras comparativas al 30-06-24

(Expresado en Guaraníes)

	AL 30-06-25	AL 30-06-24
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobros a Clientes	37.243.424.209	40.107.327.701
Pagos de Sinistros	(7.561.079.342)	(9.134.341.899)
Pagos a proveedores y al personal	(19.322.923.488)	(19.470.007.788)
Pagos a Reaseguros	(8.964.379.961)	(14.161.011.506)
Pago de Impuestos	(292.890.277)	458.159.297
Flujos netos de efectivo por actividades operativas	1.102.151.141	(2.199.874.195)
B. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de Activos Fijos	(83.114.199)	282.698.065
Inversiones Efectuadas	1.883.352.264	2.022.203.704
Inversiones Recuperadas		
Ingresos/egresos financieros netos (productos de inversión)		
Otros	0	0
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	1.800.238.065	2.304.901.769
C. FLUJOS DE FONDOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Integración de Capital	3.015.863.152	680.805.517
Pago de Dividendos	(6.031.726.303)	(1.361.611.034)
Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento	(3.015.863.151)	(680.805.517)
AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(113.473.945)	(575.777.943)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	8.489.357.386	9.065.135.329
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	8.375.883.441	8.489.357.386

LA INDEPENDENCIA DE SEGUROS S.A.
NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2025

NOTA 1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA.

La Compañía **LA INDEPENDENCIA DE SEGUROS S.A.**, cuya oficina se encuentra ubicada en la Ciudad de Asunción, fue constituida por Escrituras Públicas de fechas 25 de Agosto, 22 de Setiembre y 9 de Noviembre de 1965, e inscrita en el Registro Público de Comercio bajo N° 66 de fecha 23 de Febrero de 1966.

Se realizaron varias modificaciones a los Estatutos Sociales en los años 1983, 1984, 1992, 1998, 2000, 2001, 2003, 2004 y 2006. Las últimas modificaciones se resumen a continuación:

Por Escritura Pública N° 48 de fecha 11 de Agosto de 2006, se realizaron las Modificaciones de los Estatutos Sociales, referente a la composición del Directorio, inscripto en el Registro Público de Comercio con fecha 26/12/2006.

En el año 2013 se realizó la unificación de los Estatutos Sociales en una sola Escritura Pública N° 269 del 20-12-13, inscripta en el Registro Público de Comercio el 06-02-2014, bajo el N° 44.

En el año 2016 por Escritura complementaria según Asamblea General Extraordinaria del 27/06/2016 se modificaron los Estatutos Sociales por conversión del Tipo Accionario de Acciones “Del Portador” a “Nominativas”.

En fecha 26 de mayo del 2017, mediante Asamblea General Extraordinaria se realizaron modificaciones al Estatuto en sus Art. 6, 12, 13, 14, 17 y 19, inscripta en el Registro Público de Comercio el 30-08-2017, bajo el N° 02.

En el año 2017 se modificaron los Estatutos Sociales y se realizó la transcripción íntegra de los mismos según Escritura Pública N° 97, inscripta en el Registro Público de Comercio con el N° 03 de fecha 19/12/2017.

En el año 2020 mediante Asamblea General Extraordinaria se realizaron modificaciones al Estatuto en sus Art. 05 y 28, en lo que respecta al aumento del capital social y la constitución de reservas facultativas, según Escritura Pública N° 70 e inscrita en el Registro Público de Comercio el 10/03/2021, bajo el N° 04.

La actividad económica de **LA INDEPENDENCIA DE SEGUROS S.A.**, comprende la contratación y administración de toda clase de seguros generales, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe ingresos por intereses por inversiones efectuadas.

NOMINA DEL DIRECTORIO Y EL PERSONAL SUPERIOR

DIRECTORIO

Presidente	: Econ. Isaac Rubén Aguilera Dávalos.
Vicepresidente	: Lic. Justo Miguel Chemena Santacruz.
Director Titular Patrimonial	: Rigoberto Ramón Urbieta Villalba.
Director Titular Externo	: Guido Cesar Oswaldo Segovia Frutos.

SÍNDICOS

Titular	: Mg. Amílcar Ferreira Acosta.
Suplente	: Abg. Lucia Ester Yakusik Slobodiuk.

PERSONAL SUPERIOR

Gerente General	: Lic. Cynthia Laura Weisensee de Mauro.
Gerente de Contabilidad y Finanzas	: Lic. Elisa Rocio Gómez de Díaz.
Gerente Administrativo	: Lic. Mirtha Gómez Obregón.
Gerente Técnico	: Carlos Darío González Navarro.
Gerente de Siniestros	: Mario Andrés Urquhart Jean Pujol.
Gerente Comercial	: Marcela Maria Paredes de Maidana.
Gerente de Tecnología de la Información	: Lic. Gloria E. Dinatale de Mujica.
Gerente de Auditoría	: Lic. Carmen Divina Silvera.
Oficial de Cumplimiento PLA/FT	: Lic. Mignon Monserrat Benitez Balmaceda

AUDITORES EXTERNOS: CYCA - Contadores y Consultores Asociados

NOTA 2. POLITICAS CONTABLES

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con la Resolución SS.SG. N° 240/04 emitida por la Superintendencia de Seguros por las que se aprueban el Plan y Manual de Cuentas y Modelos de Estados Financieros. Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los Estados Financieros de la Compañía son los siguientes:

2.1 BASE PARA LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los Estados Financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros.

Los mismos se han preparado sobre la base de costos históricos.

2.2 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS.

El reconocimiento de los ingresos y gastos en el Estado de Resultados, se registra por la Base de Acumulación o Devengado.

2.3 INGRESOS POR PRIMAS Y CONSTITUCION DE PROVISIONES TECNICAS DE SEGUROS.

Los ingresos por primas de los seguros de Ramos Generales se contabilizan por el método de lo devengado durante la vigencia de las pólizas descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas.

Las provisiones de Riesgos en curso se constituyen con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total considerado las deducciones correspondientes de acuerdo con la Resolución SS.SG N° 197/05 y Resolución SS.SG. N° 172/07.

2.4 FINANCIAMIENTO DE POLIZAS, SUSPENSIÓN DE LA COBERTURA Y TRANSFERENCIA A VENCIDOS.

La Compañía de Seguros realiza el financiamiento de sus primas hasta 12 cuotas. El incumplimiento de pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos, suspende la cobertura de la póliza. A los 61 días de atraso, se realiza la transferencia de créditos técnicos vigentes a vencidos.

2.5 PREVISIONES SOBRE CUENTAS ACTIVAS.

Las provisiones para cuentas activas se determinan en función a los criterios y parámetros establecidos en las resoluciones SS.SG. N° 167/05 y SS.SG. N° 327/05 de la Superintendencia de Seguros.

2.6 OPERACIONES EN COASEGUROS.

Los Coaseguros en los que opera la Compañía, están respaldados en contratos de Coaseguros suscriptas con las compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados están reflejados en los estados financieros conforme a su participación.

2.7 OPERACIONES DE REASEGUROS.

Los Contratos de Reaseguros aceptados en los que opera la Compañía, están basados en contratos suscritos con la MUNCHENER RUCK, para el ramo de vida, cedidos en la modalidad de cuota parte y excedente. En las Secciones de Incendios y misceláneos cedidos en la modalidad de cuota parte donde la Retención se protege con un (XL) en la cual participa General Reinsurance, por otro lado con la Reaseguradora Patria para la sección Caución en cuota parte, Hannover Rueckversicherung AG para la sección vida individual en la modalidad cuota parte, Lloyd's para la sección vida colectivo corto plazo en la modalidad de contrato facultativo.

Contrato suscrito con grupo asegurador de automóviles GRUA, cuyos integrantes son: La Agrícola S.A. de Seguros, Atalaya S.A. de Seguros, Ueno Seguros S.A., La Meridional S.A. de Seguros, en la Sección Automóviles y en un segundo tramo con el Reasegurador MS AMLING AG y el tercer tramo con Reaseguradora Patria RE, cedidos en la modalidad de exceso de Perdida Reaseguro No Proporcional.

Ocasionalmente se realizan cesiones en Facultativo también a nivel local como en el exterior.

2.8 VALUACION DE LAS INVERSIONES.

1) Las inversiones en títulos de Certificados de Depósito de Ahorro se han valuado a su costo de adquisición.

2) Las inversiones en dólares estadounidenses de acuerdo al tipo de cambio vigente del Banco Central del Paraguay al cierre de cada mes.

2.9 VALUACION DE LOS BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO O POR RECUPERO DE SINIESTROS.

Las daciones en pago en títulos valores por siniestros recuperados de terceros e instrumentados con documentos ejecutivos (pagarés). Se han registrado a valores históricos y a su valor de realización conforme a la naturaleza del bien, netos de provisiones por incobrabilidad.

2.10 BIENES DE USO PROPIOS.

Los Activos diferidos registrados en el rubro Cargos Diferidos, de conformidad a lo establecido por la Ley 125/91, la Ley 6380/2019 que establece el Régimen Tributario y el Artículo 21 de la Ley 827/96 de Seguros, serán amortizados totalmente en cinco (5) años a partir de la fecha de su incorporación.

2.11 BIENES DE USO PROPIOS.

Los mobiliarios y equipos se encuentran valorizados al costo de adquisición. La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por el método de línea recta, a tasas establecidas por la Ley 6380/19, menciona que el Poder Ejecutivo podrá establecer el revalúo obligatorio de los bienes del activo fijo, cuando la variación del índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalúo. El reconocimiento del revalúo obligatorio establecido por el Poder Ejecutivo formará parte de una reserva patrimonial cuyo único destino podrá ser la capitalización.

Los gastos de mantenimiento son cargados a los resultados del ejercicio en que se incurren y las mejoras significativas se incorporan al activo.

El costo y la depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se incluye en los resultados del ejercicio.

2.12 BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO.

No aplicable.

2.13 CONSTITUCION DE PROVISIONES TECNICAS DE SEGUROS.

Las provisiones de riesgos en curso se constituyeron de acuerdo a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución SS.SG. N° 197/05 del 28/07/05 y N° 172/07 del 29/06/07, de la Superintendencia de Seguros y representan el valor de las primas no devengadas.

2.14 CONSTITUCION DE PROVISIONES TECNICAS DE SINIESTROS.

Las provisiones de Siniestros se constituyeron de acuerdo a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución SS.SG. N° 6/97 del 06/03/1997, 197/05 y 80/11 de la Superintendencia de Seguros y representan los valores estimados para hacer frente a los siniestros afectados a los contratos de seguros.

2.15 SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA Y GANACIAS Y PÉRDIDAS EN CAMBIO.

Los saldos en moneda extranjera están expresados en guaraníes a los tipos de cambio vigentes al cierre de cada mes, proporcionado por el Departamento de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del Paraguay. Las diferencias de cambio que generan estos saldos se incorporan a los resultados del ejercicio en que se devengan.

NOTA 3. DISPONIBILIDADES

La Compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas, en el sector financiero nacional.

	Saldos al	
DESCRIPCION	30/06/2025	30/06/2024
CAJA	8.357.211	8.709.389
RECAUDACIONES A DEPOSITAR	2.057.211	1.109.389
FONDO FIJO	6.300.000	7.600.000
BANCO Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	8.367.526.230	8.480.647.997
BANCOS CUENTAS CORRIENTES M/L	5.274.667.515	6.429.748.344
BANCOS CUENTAS CORRIENTES M/E	77.907.500	75.339.800
BANCOS CAJA DE AHORROS M/L	1.677.504.593	1.618.126.898
BANCOS CAJA DE AHORROS M/E	1.337.446.622	357.432.955
OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS M/L	0	0
OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS M/E	0	0
TOTALES	8.375.883.441	8.489.357.386

NOTA 4. CREDITOS TECNICOS VIGENTES.

Registra los Derechos Técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de Reaseguros y de Coaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la Compañía.

	Saldos al	
DESCRIPCION	30/06/2025	30/06/2024
DEUDORES POR PREMIOS	6.431.938.751	7.703.638.232
DEUDORES POR COASEGUROS	2.607.537.850	2.771.724.051
DEUDORES POR REASEGUROS - LOCAL	378.220	20.330.980
DEUDORES POR REASEGUROS - EXTERIOR	1.551.395.511	858.547.046
ANTICIPO DE COMISIONES A INTERMEDIARIOS	0	0
COMISIONES A RECUPERAR S/PRIMAS ANULADAS	257.312	35.853
TOTALES	10.591.507.644	11.354.276.162

NOTA 5. CREDITOS TECNICOS VENCIDOS.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de Reaseguros y de Coaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la Compañía, que a la fecha se hallan vencidos.

	<u>Saldos al</u>	
DESCRIPCION	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
DEUDORES POR PREMIOS	1.734.907.973	2.349.646.190
DEUDORES POR COASEGUROS	32.075.743	34.986.541
DEUDORES POR REASEGUROS - LOCAL	1.545.635	5.144.221
DEUDORES POR REASEGUROS - EXTERIOR	10.655.103	0
ANTICIPO DE COMISIONES A INTERMEDIARIOS	0	0
COMISIONES A RECUPERAR S/PRIMAS ANULADAS	8.015.228	7.751.197
TOTAL CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS	1.787.199.682	2.397.528.149
MENOS: PREV. S/ DEUDORES POR PREMIOS	-1.158.939.162	-1.699.491.275
MENOS: PREV. S/ COASEGUROS	0	0
MENOS: PREV. S/ REASEGUROS - LOCAL	-285.259	-285.259
MENOS: PREV. S/ REASEGUROS - EXTERIOR	0	0
MENOS: PREV. S/ ANTICIPO DE COMISIONES	0	0
MENOS: PREV. S/ COMISIONES A RECUPERAR S/ PRIMAS ANULADAS	0	0
TOTAL CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS NETOS DE PREVISIONES	627.975.261	697.751.615

DEDUCIBILIDAD DE PREVISIONES “DEUDORES POR PREMIOS”

En relación al Art. 15 numeral 17 de la ley 6380/19., la compañía asumió la postura de considerar como deducible las provisiones sobre “deudores por premios” al momento de la determinación del Impuesto a la Renta (IRE 2021), en virtud al criterio técnico expuesto en la Nota SS.SG. 427/2021 de la Superintendencia de Seguros y el correspondiente planteo realizado a la SET por parte de la Asociación Paraguay de Seguros el que, si bien tuvo una respuesta negativa, ha sido recurrida la misma en las instancias judiciales bajo el patrocinio del Estudio Jurídico Mersán, razón por la cual no se halla firme para su aplicación.

NOTA 6. CREDITOS ADMINISTRATIVOS.

Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía.

	<u>Saldos al</u>	
DESCRIPCION	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
CUENTAS POR COBRAR OPERATIVAS	2.413.132.363	2.287.810.318
DEUDORES EN GESTIÓN DE COBRO	3.293.000	500.000
TOTAL CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS	2.416.425.363	2.288.310.318
MENOS: PREVISIONES	-82.201.249	-68.133.115
TOTAL CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS NETOS DE PREVISIONES	2.334.224.114	2.220.177.203

NOTA 7. BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO.

Representan bienes y derechos recibidos por la Compañía de los asegurados, como pago de primas adeudadas por contratos de seguros suscritos y/o bienes recibidos por recupero de siniestros, instrumentados en documentados ejecutivos (pagarés).

	Saldos al	
DESCRIPCION	30/06/2025	30/06/2024
BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS POR RECUPERO DE SINIESTROS		
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	0	0
CUENTAS POR COBRAR	116.266.261	67.411.984
TOTAL BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS POR RECUPERO DE SINIESTROS	116.266.261	67.411.984
Menos: Previsiones s/ Bienes y Der. Rec. PorRecup. Stros.	-84.437.647	-55.498.944
Totales neto de Previsiones	31.828.614	11.913.040

NOTA 8. INVERSIONES.

La Compañía posee Títulos Valores de Renta Fija, en el mercado financiero nacional, valuados a valor nominal.

	Saldos al	
DESCRIPCION	30/06/2025	30/06/2024
TÍTULOS VALORES DE RENTA FIJA - LOCAL	27.875.437.746	27.037.152.050
TÍTULOS VALORES DE RENTA VARIABLE - LOCAL	0	0
TOTAL INVERSIONES	27.875.437.746	27.037.152.050
Menos: Previsiones	0	0
TOTALES	27.875.437.746	27.037.152.050

NOTA 9. PARTICIPACION EN OTRAS SOCIEDADES.

La Compañía no tiene participación en otras sociedades, salvo lo mencionado en la Nota21.

NOTA 10. BIENES DE USO.

Son bienes tangibles que posee la Compañía para la prestación de servicios y desarrollo de operaciones de la actividad de seguros y reaseguros, para propósitos administrativos y se esperan usar durante más de un ejercicio.

DESCRIPCION	Tasa de Deprec. Anual	Valor de Costo Revaluado Año Anterior	Movimientos del año		Valor de Costo Revaluado Año Actual
			AUMENTOS	DISMINUCIONES	
Bienes de Uso propio					
Inmuebles		0	0	0	0
Muebles e Instalaciones	10%	858.619.185	36.705.546	7.629.469	887.695.262
Maquinarias y Eq. de Oficina	10%	752.506.727	14.074.785	3.375.924	763.205.588
Equipos de Computación	25%	864.135.462	129.554.645	0	993.690.107
Rodados	20%	671.622.700	137.919.587	7.363.729	802.178.558
Construcciones en Curso		0	0	0	0
Menos: Depreciación Acumulada		-2.416.353.455	235.140.364	451.911.606	-2.633.124.697
TOTAL de BIENES DE USO NETO		730.530.619	553.394.927	470.280.728	813.644.818

NOTA 11. ACTIVOS DIFERIDOS.

Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente.

DESCRIPCION	Saldos al inicio del Ejercicio	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejercicio
		AUMENTOS	DISMINUCIONES	
CARGOS DIFERIDOS	278.058.832	-110.399.641	0	148.782.593
GASTOS DE ORGANIZACIÓN	938.143.791	0	0	938.143.791
PROGRAMAS INFORMÁTICOS	215.823.797	40.165.323	0	255.989.120
MEJORAS EN PROPIEDAD DE TERCEROS	3.447.986.386	70.234.318	0	3.518.220.704
CARTERA DE SEGURO ADQUIRIDA	0	0	0	0
RESULTADO DE CAMBIO DEL SISTEMA CONTABLE	0	0	0	0
Menos: Amortización Cargos Diferidos	-4.323.895.142	0	239.675.880	-4.563.571.022
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS	4.231.893.637	15.605.530.943	16.562.463.772	3.274.960.808
COMISIONES A INTERMEDIARIOS POR DEVENGAR	874.479.725	2.133.582.017	2.119.948.682	888.113.060
PRIMAS DIFERIDAS REASEGUROS CEDIDOS – LOCAL	1.170.253	46.073.195	27.414.960	19.828.488
PRIMAS DIFERIDAS REASEGUROS CEDIDOS- EXTERIOR	3.002.399.834	12.294.248.979	13.242.483.685	2.054.165.128
GASTOS DE CESIÓN REASEGUROS CEDIDOS NO PROPORCIONALES – LOCAL	0	348.119.665	348.119.665	0
GASTOS DE CESIÓN REASEGUROS NO PROPORCIONALES– EXTERIOR	353.843.825	783.507.087	824.496.780	312.854.132
COMISIONES DIFERIDAS POR REASEGUROS ACEPTADOS – LOCAL	0	0	0	0
COMISIONES DIFERIDAS POR REASEGUROS ACEPTADOS – EXTERIOR	0	0	0	0
Menos: Deducciones admitidas s/ Res. 197/05	3.357.413.912	0	0	2.386.847.748
TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS NETOS	1.152.538.557			1.036.895.653

NOTA 12. DEUDAS FINANCIERAS.

No aplicable.

NOTA 13. DEUDAS CON ASEGURADOS.

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la Compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surjan como resultado de las anulaciones de contratos de seguros que incluyen premios pagados por periodos no ocurridos.

DESCRIPCION	Saldos al	
	30/06/2025	30/06/2024
SINIESTROS LIQUIDADOS POR PAGAR	900.000	4.522.356
PREMIOS A DEVOLVER SEGUROS	14.893.961	47.725.065
PREMIOS COBRADOS POR ANTICIPADO	13.897.634	68.860.336
VALORES DE RESCATE POR PAGAR - VIDA	0	0
RENTAS O PENSIONES POR PAGAR - VIDA	0	0
Total Deudas con Asegurados	29.691.595	121.107.757

NOTA 14. DEUDAS CON COASEGUROS.

Representa las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros costos adicionales, derivados de operaciones de coaseguro.

	Saldos al	
DESCRIPCION	30/06/2025	30/06/2024
Grupo Coasegurador - Seguros Obligatorios		
Grupo Coasegurador Tendota	26.258.109	27.012.480
Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional	36.567.013	66.021.599
Total Deudas por Coaseguros	62.825.122	93.034.079

NOTA 15. DEUDAS CON REASEGUROS.

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con compañías Reaseguradoras locales y del exterior.

DESCRIPCION	País	Calif.	Empresa Calificador a	Modalidad del contrato	Saldos al	
					30/06/2025	30/06/2024
GENERAL REINSURANCE	Alemania	A + +	A.M BEST	CUOTA PARTE / EXCESO DE PERDIDA	1.918.172.952	626.386.786
MUNCHENER RUCK	Alemania	A +	A.M BEST	CUOTA PARTE - EXCEDENTE	0	0
REASEGURADORA PATRIA S.A.	MEXICO	A(Excellent)	A.M BEST	CUOTA PARTE / EXCESO DE PERDIDA	11.641.916	23.071.127
HANNOVER RE.	Alemania	A +	A.M BEST	CUOTA PARTE	624.295	1.051.045
AMLIN LLOYD´S SYNDICATE	INGLATERRA	A +	A.M BEST	CUOTA PARTE/ EXCESO DE PERDIDA POR RIESGO	0	0
NAVIGATORS INSURANCE CO	USA	A +	A.M BEST	EXCESO DE PERDIDA POR RIESGO	0	0
QBE RE	INGLATERRA	A +	A.M BEST	EXCESO DE PERDIDA	0	0
REASEGURO LOCAL	PARAGUAY				0	288.119.666
TOTALES					1.930.439.163	938.628.624

NOTA 16. DEUDAS CON INTERMEDIARIOS.

Son obligaciones técnicas derivadas de la captación de primas y adeudadas a agentes y corredores de seguros y reaseguros. El porcentaje preestablecido en convenios contractuales, oscila entre el 10% y 25% sobre primas.

	Saldos al	
DESCRIPCION	30/06/2025	30/06/2024
DEUDAS CON INTERMEDIARIOS	193.539.792	223.200.015
COMISIONES POR PAGAR A INTERMEDIARIOS	922.296.318	1.095.428.574
TOTALES	1.115.836.110	1.318.628.589

NOTA 17. PROVISIONES TECNICAS DE SEGUROS.

Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas; el déficit de primas. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el periodo de vigencia de la póliza.

DESCRIPCION	Saldos al inicio del Ejercicio	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejercicio
		AUMENTOS	DISMINUCIONES	
RIESGOS EN CURSO SEGUROS DIRECTOS	12.088.618.573	36.960.623.950	38.491.885.362	10.557.357.161
RIESGOS EN CURSO GRUPO COASEGURADOR	752.956.593	68.611.723	170.567.909	651.000.407
RIESGOS EN CURSO REASEGUROS ACEPTADOS - LOCAL	5.097.750	156.523.721	160.613.378	1.008.093
SUB TOTALES	12.846.672.916	37.185.759.394	38.823.066.649	11.209.365.661
Menos: Deducciones Admitidas s/ Res. 197/05	3.357.413.912	0	0	2.386.847.748
TOTALES	9.489.259.004	0	0	8.822.517.913

NOTA 18. PROVISIONES TECNICAS DE SINIESTROS.

Es la provisión por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la Compañía cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscripto para tal efecto. La constitución en forma secuencial y cronológica entre la Compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasiono el evento y documentos que se requieren para respaldar el mismo.

DESCRIPCION	Saldos al inicio del Ejercicio	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejercicio
		AUMENTOS	DISMINUCIONES	
SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS	139.873.849	14.950.144	43.978.404	110.845.589
SINIESTROS RECLAMADOS EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN	2.236.869.224	1.499.512.497	1.978.754.161	1.757.627.560
SINIESTROS CONTROVERTIDOS	1.368.657.424	265.244.353	118.375.953	1.515.525.824
SINIESTROS RIESGOS CATASTRÓFICOS	0	0	0	0
TOTALES	3.745.400.497	1.779.706.994	2.141.108.518	3.383.998.973

NOTA 19. UTILIDADES DIFERIDAS.

Comprende aquellos ingresos tales como los intereses de financiación de primas y comisiones sobre primas cedidas en operaciones de reaseguros pasivos y otros, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes aplicando el devengado.

DESCRIPCION	Saldos al inicio del Ejercicio	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejercicio
		AUMENTOS	DISMINUCIONES	
INTERESES A DEVENGAR S/FINANCIACIÓN DE PRIMAS	375.785.011	567.362.763	624.102.402	319.045.372
COMISIONES A DEVENGAR REASEGUROS CEDIDOS - LOCAL	0	0	0	0
COMISIONES A DEVENGAR REASEGUROS CEDIDOS - EXTERIOR	434.245.448	786.477.726	810.893.867	409.829.307
RESULTADO POR CAMBIO DEL SISTEMA CONTABLE	0	0	0	0
TOTALES	810.030.459	1.353.840.489	1.434.996.269	728.874.679

NOTA 20. PATRIMONIO NETO.

20.1 Composición del capital y características de las Acciones.

DESCRIPCIÓN	Año 2025-TC: 7.790,75		Año 2024-TC: 7.533,98	
	Guaraníes	Equivalente a USD	Guaraníes	Equivalente a USD
Capital Autorizado	30.000.000.000	3.850.720,41	30.000.000.000	3.981.959,07
Capital Integrado	28.141.205.781	3.612.130,51	25.125.342.629	3.334.936,20

Compuesto de la siguiente forma:

Tipo de Acciones	Cantidad de Acciones	Nro. de Serie	Valor Nominal de cada Acción	Monto Total	Derecho a Voto
Nominativas	30.000	I al DLXIII	1.000.000	30.000.000.000	1 VOTO POR ACCION

Las Acciones de la Caja de Jubilaciones y Pensiones de Empleados de Bancos y Afines y el Centro de Jubilados Bancarios, fueron convertidas en NOMINATIVAS NO ENDOSABLES, según Acta de Asamblea General Extraordinaria de fecha 27/06/2016.

20.2 Patrimonio no Comprometido.

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al</u>	
	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
CAPITAL INTEGRADO EN EFECTIVO	28.141.205.781	25.125.342.629
CAPITAL SECUNDARIO	0	0
APORTES A CAPITALIZAR	0	0
RESERVAS S/UTILIDADES	1.891.829.154	1.574.369.875
RESERVAS DE REVALÚO	480.626.562	480.626.562
RESULTADOS ACUMULADOS	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	3.861.372.715	6.349.185.582
Menos: Deducciones requeridas por la Res. 239/07		
CARGOS DIFERIDOS	-148.782.593	-278.058.832
PRESTAMOS A DIRECTORES Y PERS. SUPERIOR	-835.590.831	-737.559.758
30% del Valor de los Inmuebles, exceptuando los destinados a ventas	0	0
TOTALES	33.390.660.788	32.513.906.058

NOTA 21. TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS.

La Compañía mantiene vínculos con determinadas empresas con quienes ha efectuado transacciones operativas como las que se describen a continuación:

<u>Descripción</u>	<u>Saldos al</u>	
	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>
Grupo Coasegurador - Tendota	26.258.109	27.012.480
Grupo Coasegurador - RC Carretero Internacional	36.567.013	66.021.599
Total Deudas con Coaseguros	62.825.122	93.034.079

NOTA 22. ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES.

En el siguiente cuadro se muestra el Estado de Resultados abierto por las principales secciones de la Compañía.

DESCRIPCION	Incendios	Automóviles	Vida	Caución	Riesgos técnicos	Otras Secciones	Totales
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN							
PRIMAS DIRECTAS	734.950.222	14.747.883.309	17.006.499.006	129.508.386	155.167.977	4.125.857.792	36.899.866.692
PRIMAS REASEGUROS ACEPTADOS	3.093.166	157.520.212	-	-	-	-	160.613.378
DESAFECTACIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS	-	-	-	-	-	-	-
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN							-
PRIMAS REASEGUROS CEDIDOS - EXTERIOR	376.617.301	-	9.211.419.192	114.210.708	77.988.144	1.483.175.728	11.263.411.073
CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS	-	-	-	-	-	-	-
PRIMAS NETAS GANADAS	361.426.087	14.905.403.521	7.795.079.814	15.297.678	77.179.833	2.642.682.064	25.797.068.997
PRIMAS NETAS GANADAS - AÑO ANTERIOR	399.224.739	17.397.328.801	7.650.132.021	19.477.341	148.977.740	2.782.964.164	28.398.104.806
SINIESTROS							
SINIESTROS	14.690.727	5.801.588.647	7.123.414.120	-	11.460.800	837.957.566	13.789.111.860
PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES SEGUROS DE VIDA	-	-	-	-	-	-	-
GASTOS DE LIQUIDACIÓN DE SINIESTROS, SALVATAJE Y RECUPERO	4.343.842	56.407.805	-	-	-	60.448.745	121.200.392
PARTICIPACIÓN RECUPERO REASEGUROS CEDIDOS	-	-	-	-	-	-	-
SINIESTROS REASEGUROS ACEPTADOS	1.675.909	-	-	-	-	-	1.675.909
CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS	63.406.336	668.907.681	315.557.612	-	15.142.162	750.235.434	1.813.249.225
RECUPERO DE SINIESTROS							-
RECUPERO DE SINIESTROS	-	212.654.197	-	-	-	280.000	212.934.197
SINIESTROS RECUPERADOS REASEGUROS CEDIDOS	9.517.285	15.487.988	5.894.626.821	-	5.730.400	275.837.430	6.201.199.924
PARTICIPACIÓN RECUPERO REASEGUROS ACEPTADOS	-	-	-	-	-	-	-
DESAFECTACIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS POR SINIESTROS	71.010.201	964.952.755	441.816.734	-	8.777.975	688.093.091	2.174.650.756
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	3.589.328	5.333.809.193	1.102.528.177	-	12.094.587	684.431.224	7.136.452.509
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA	357.836.759	9.571.594.328	6.692.551.637	15.297.678	65.085.246	1.958.250.840	18.660.616.488
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA - AÑO ANTERIOR	345.009.398	11.143.901.667	7.049.179.026	19.477.341	103.220.057	2.264.145.407	20.924.932.896
OTROS INGRESOS TÉCNICOS							
REINTEGRO DE GASTOS DE PRODUCCIÓN	14.680.819	577.584.863	2.993.138	92.964	3.145.752	33.375.738	631.873.274
OTROS INGRESOS POR REASEGUROS CEDIDOS	136.755.169	-	800.294.103	34.262.891	27.097.383	227.460.386	1.225.869.932
OTROS INGRESOS POR REASEGUROS ACEPTADOS	-	-	-	-	-	-	-
DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES	11.592.586	57.308.095	92.782.443	1.660.563	4.576.042	96.814.315	264.734.044
OTROS EGRESOS TÉCNICOS							-
GASTOS DE PRODUCCIÓN	50.673.243	3.155.530.496	44.905.214	3.876.363	13.427.634	184.528.364	3.452.941.314
GASTOS DE CESIÓN REASEGUROS	219.153.397	224.599.999	-	-	46.787.105	398.675.022	889.215.523
GASTOS DE REASEGUROS ACEPTADOS	-	-	-	-	-	-	-
GASTOS TÉCNICOS DE EXPLOTACIÓN	494.257.618	9.173.719.745	3.627.300.305	115.792.979	68.643.396	1.379.894.611	14.859.608.654
CONSTITUCIÓN DE PREVISIONES	10.869.865	49.186.142	102.684.109	6.113.918	3.332.647	151.801.772	323.988.453
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA	-304.762.033	-4.012.184.673	3.768.826.479	-78.345.527	-45.713.993	1.929.519.541	1.257.339.794,
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA - AÑO ANTERIOR	-255.013.223	-4.279.058.908	6.256.706.969	-50.237.280	3.882.677	2.561.389.082	4.237.669.317
INGRESOS DE INVERSIÓN	62.885.655	1.270.028.398	1.449.054.140	11.034.879	13.221.228	351.547.447	3.157.771.747
GASTOS DE INVERSIÓN	8.685.415	175.409.225	200.135.260	1.524.076	1.826.042	48.553.769	436.133.787
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA SOBRE INVERSIONES	54.200.240	1.094.619.173	1.248.918.880	9.510.803	11.395.186	302.993.678	2.721.637.960
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA SOBRE INVERSIONES- AÑO ANTERIOR	59.648.241	1.155.982.686	1.094.891.780	11.056.777	20.777.327	300.339.015	2.642.695.826
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS(NETOS)	5.971.093	120.591.215	137.589.993	1.047.780	1.255.377	33.379.988	299.835.446
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS	-244.590.700	-2.796.974.285	5.155.335.352	-67.786.944	-33.063.430	2.265.893.207	4.278.813.200,
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS - AÑO ANTERIOR	-191.569.142	-3.049.512.866	7.421.274.458	-38.476.882	25.982.212	2.880.840.792	7.048.538.572
IMPUESTO A LA RENTA	-	-	-	-	-	-	417.440.485
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO	-	-	-	-	-	-	3.861.372.715

Nota 23. HECHOS RELEVANTES SUCEDIDOS DURANTE EL EJERCICIO.

No Aplica.

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio que impliquen alteraciones significativas a la estructura patrimonial y los resultados del nuevo ejercicio.